[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 марта 2025 года                                                                                                                №225
г. Кемь
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах

на территории Кемского муниципального района
        В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 27 Водного кодекса Российской Федерации, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций и гибели людей на водоёмах,

администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить с 1 апреля 2025 года населению на территории Кемского муниципального района:
 выход на лед водоёмов, в том числе для подлёдного лова рыбы, за исключением пешеходной ледовой переправы через реку Кемь в п. Панозеро на территории Кривопорожского сельского поселения;
 выезд на лед водоёмов на снегоходах промышленного и самодельного (на пневмоходу) изготовления, а также автотранспортных и тракторных средств.
       2.Рекомендовать главам сельских поселений, начальнику отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Кемского муниципального района Лайкачевой А.С.:
        обеспечить установку знаков, запрещающих населению переход (переезд) по льду водоёмов;
        совместно с руководством инспекторского участка (г. Кемь) центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Республике Карелия организовать и провести с населением разъяснительную и профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на водоёмах.
       3.Рекомендовать ОМВД России по Кемскому району (Коломеец Н.Д.), инспекторскому участку (г. Кемь) центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Республике Карелия (Шершунов Н.В.) осуществлять совместный контроль соблюдения населением правил безопасности на водоёмах.
       4. Рекомендовать ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Кемскому району» (Протасов О.В.), Кемскому поисково-спасательному отряду ГКУ РК «Карельская республиканская поисково-спасательная служба» (Хуска С.А.) обеспечить готовность личного состава, техники и специального снаряжения для возможного проведения спасательных работ на водоёмах.
       5. МКУ Кемскому УО (Пауш М.И.) организовать проведение занятий с обучающимися образовательных организаций по соблюдению правил безопасности на водоёмах, недопущению выхода на водоёмы в период таяния льда и паводка. К работе привлекать специалистов инспекторского участка (г. Кемь) центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Республике Карелия (по согласованию).
       6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации

Кемского муниципального района
Республики Карелия                                                                                  С.В. Долинина